
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.    1202  DEL    20/12/2024

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER L'ADESIONE ALLA CONVENZIONE TRA LE UNIONI DELLA 
PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  E  LA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER  IL 
DISTACCO  DI  DUE  UNITÀ  DI  PERSONALE ALLA PROCURA DELLA REPUBBLICA 
PRESSO IL TRIBUNALE DI REGGIO EMILIA. ANNO 2024 

Redattore: FERRARI LORENZO

RDP/RUP: FERRARI LORENZO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 
del 24/09/2024 e n. 234 del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:
- il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2016;
- il par. 2.5 della Delibera n. 585 del 19/12/2023 dell'Autorità Nazionale e Anticorruzione 

che prevede l'esclusione dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di 
fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici.

Dato atto che:
- i  Comandi  di  Polizia  Locale  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  la  Procura  della 

Repubblica presso il  Tribunale di Reggio Emilia hanno ritenuto necessario definire un 
protocollo  d’intesa  per  disciplinare  rapporti  di  collaborazione  tesi  alla  costituzione  di 
un’aliquota  di  Polizia  Giudiziaria  della  Polizia  locale,  per  l’espletamento  di  attività 
ispettive, di vigilanza e controllo disposte dalla Procura medesima;

- per dare seguito a quanto stabilito nel predetto protocollo, le Unioni della Provincia di 
Reggio Emilia e la Provincia di Reggio Emilia hanno ritenuto di aderire ad un’apposita 
convenzione finalizzata alla regolazione dei rapporti necessari ad organizzare il distacco 
di due unità di personale da destinare alla costituenda aliquota di Polizia Giudiziaria della 
Polizia Locale presso la Procura della Repubblica del Tribunale di Reggio Emilia;

Considerato che, per quanto sopra, il Presidente della Provincia con il proprio Decreto n° 
175 del 25.09.2024 ha approvato lo schema di “Protocollo di intesa tra gli enti locali dei  
comandi di Polizia Locale della provincia di Reggio Emilia e la Procura della Repubblica 
presso il Tribunale di Reggio Emilia per il distacco funzionale di personale”, lo schema di 
“Convenzione tra le Unioni della Provincia di Reggio Emilia e la Provincia di Reggio Emilia 
per  il  distacco di  due unità  di  personale presso la  Procura della Repubblica presso il  
Tribunale di  Reggio Emilia”  ed il  relativo riparto dei  costi  delle due unità di  personale 
distaccate presso la Procura, al fine di costituire l’aliquota di polizia giudiziaria della Polizia 
locale; prevedendo la spesa necessaria alla Missione 09 Programma 02 del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 e al corrispondente cap. 2350 del PEG 2024 e successivi; 

Visti:
- il  PROTOCOLLO  DI  INTESA  TRA  GLI  ENTI  LOCALI  DEI  COMANDI  DI  POLIZIA  

LOCALE  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  E  LA  PROCURA  DELLA  
REPUBBLICA  PRESSO  IL  TRIBUNALE  DI  REGGIO  EMILIA  PER  IL  DISTACCO  

Determinazione N. 1202 del 20/12/2024 
pag. 2/5



FUNZIONALE  DI  PERSONALE Protocollo  Procura  n°  C_H223/C_H223_01 
PG/2024/0268666 del 28/10/2024  ;

- la  CONVENZIONE TRA LE UNIONI  DELLA PROVINCIA DI  REGGIO EMILIA E  LA  
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PER IL DISTACCO DI N. 2 UNITA’ DI PERSONALE  
PRESSO  LA  PROCURA  DELLA  REPUBBLICA  -  TRIBUNALE  DI  REGGIO  EMILIA  
firmata dalle parti in data 20/12/2024 ;

- il piano di riparto dei costi relativo alla convenzione di cui sopra che prevede, a carico 
della Provincia di  Reggio Emilia,  il  costo di  € 3.196,01/annui  per l'unità di  personale 
distaccata dall'Unione Val D’Enza ed € 2.914,59/annui per l'unità di personale distaccata 
dall'Unione Pianura Reggiana, per un importo complessivo di € 6.110,60 all'anno a carico 
della Provincia di Reggio Emilia.

Considerato che:
-  per il  2024,  primo anno di  applicazione della convenzione, il  costo annuale di  cui  al  

riparto sopra menzionato va rapportato al periodo di effettivo esercizio del protocollo per 
la gestione dell'aliquota di  PG, ovvero in  massimo € 799,00 per l'unità di  personale 
distaccata dall'Unione Val D’Enza e massimo € 728,65 per l'unità di personale distaccata 
dall'Unione Pianura Reggiana, per un importo complessivo di € 1.527,65 a carico della 
Provincia di Reggio Emilia;

-  per l'esecuzione dell'impegno di cui sopra occorre imputare la spesa di  € 1.527,65 alla 
Missione 09 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2024-2026 e al  corrispondente 
cap. 2350 del PEG 2024, con esigibilità 2024, Codice del piano dei conti 1030204999, 
intervento  previsto  nel  Codice  obiettivo  0902/0002,  obiettivo  di  gestione  R08G2OG1 
"Implementazione delle sicurezze ambientali e della persona;

Dato atto che:
-  il  Responsabile del  Procedimento è il  dott.  Lorenzo Ferrari,  Responsabile della U.O. 

Vigilanza;
-  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui  all’articolo 

147bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

➢ di impegnare la spesa di  € 1.527,65, necessaria a coprire i costi, per il 2024, di 
adesione  alla  Convenzione  tra  le  Unioni  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  la 
Provincia di  Reggio Emilia per il  distacco di due unità di personale alla Procura 
della Repubblica presso il Tribunale di Reggio Emilia, alla Missione 09 Programma 
02 del Bilancio di Previsione 2024-2026 e al  corrispondente cap. 2350 del PEG 
2024, con  esigibilità  2024,  Codice  del  piano  dei  conti  1030204999,  intervento 
previsto  nel  Codice  obiettivo  0902/0002,  obiettivo  di  gestione  R08G2OG1 
"Implementazione delle sicurezze ambientali e della persona";

➢ di  autorizzare  il  Responsabile  del  Procedimento  alla  liquidazione  delle  somme 
richieste dall’Unione Comuni Pianura Reggiana e dall’Unione Comuni Val d’Enza, 
entro trenta giorni dalla ricezione delle rispettive istanze, ed al controllo della loro 

Determinazione N. 1202 del 20/12/2024 
pag. 3/5



regolare esecuzione.

Determinazione N. 1202 del 20/12/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 20/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1202 del 20/12/2024 
pag. 5/5


